
О внесении изменений в приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики 
Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан от 26 июля 2019 года № 776 "
Об утверждении Правил использования органами государственных доходов сведений, 
представляемых банками второго уровня и организациями, осуществляющими 
отдельные виды банковских операций, в соответствии с Кодексом Республики 
Казахстан от 25 декабря 2017 года "О налогах и других обязательных платежах и 
бюджет" (Налоговый кодекс)"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 1 марта 2024 года № 118. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 марта 2024 года № 
34103
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан приказ
– Министра финансов Республики Казахстан от 26 июля 2019 года № 776 "Об 
утверждении Правил использования органами государственных доходов сведений, 
представляемых банками второго уровня и организациями, осуществляющими 
отдельные виды банковских операций, в соответствии с  Республики Кодексом
Казахстан от 25 декабря 2017 года "О налогах и других обязательных платежах и 
бюджет" (Налоговый кодекс)" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 19125) следующие изменения:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Об утверждении Правил использования органами государственных доходов 
сведений, представляемых банками второго уровня и организациями, 
осуществляющими отдельные виды банковских операций, в соответствии с Кодексом 
Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах и бюджет (
Налоговый кодекс)";
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии со  Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других статьей 24
обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) :";ПРИКАЗЫВАЮ
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые Правила использования органами государственных 
доходов сведений, представляемых банками второго уровня и организациями, 
осуществляющими отдельные виды банковских операций, в соответствии с  Кодексом
Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (
Налоговый кодекс).";



      в  использования органами государственных доходов сведений,Правилах
представляемых банками второго уровня и организациями, осуществляющими 
отдельные виды банковских операций, в соответствии с Кодексом Республики 
Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс), 
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Правила использования органами государственных доходов сведений,
представляемых банками второго уровня и организациями, осуществляющими 
отдельные виды банковских операций, в соответствии с  Республики Кодексом
Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс)"
;
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила использования органами государственных доходов 
сведений, представляемых банками второго уровня и организациями, 
осуществляющими отдельные виды банковских операций в соответствии с  Кодексом
Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (
Налоговый кодекс), разработаны в соответствии со  Кодекса Республики статьей 24
Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) 
и определяют порядок использования органами государственных доходов сведений, 
представляемых банками второго уровня и организациями, осуществляющими 
отдельные виды банковских операций, в соответствии с Налоговым кодексом.";
       и  пункта 4 изложить в следующей редакции:подпункты 1) 2)
      "1) приостановления расходных операций по банковским счетам в случаях, 
установленных  статьи 118 Налогового кодекса, а также в случаях, пунктом 1
установленных  статьей 256 Кодекса Республики Казахстан "Социальный пунктом 3
кодекс Республики Казахстан" (далее – Социальный кодекс) и  статьи 31 пунктом 3
Закона Республики Казахстан "Об обязательном социальном медицинском страховании
" (далее – Закон);
      2) взыскания налоговой задолженности за счет денег, находящихся на банковских 
счетах без согласия, в порядке, установленном  Налогового кодекса, а такжестатьей 122
при взыскании социальных платежей в случаях, установленных  статьей 256 пунктом 2
Социального кодекса и  статьи 31 Закона;".пунктом 5
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан;



      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


